
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 361 del 02/04/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  PATRIMONIO  EDILIZIA  SCOLASTICA -  MESSA  IN  SICUREZZA DEL  PONTE  SUL 

TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP 12 IN LOC. CASTELLINA - AFFIDAMENTO INCARICO PER LO 

STUDIO DI COMPATIBILITA IDRAULICA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO:
che il CUP è il seguente: D97H20000040002;
che il CIG è il seguente: ZB1310E30C;

che con Decreto del Presidente n. 147 del 20.8.2020,  ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., è stato 
adottato il DUP 2021-2023 con i suoi allegati fra cui il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021-
2023 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2021;

che con Decreto del Presidente n. 201 del 20.10.2020 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2021 in 

Determina n. 361 del 02/04/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



cui è inserito l'intervento in oggetto nell'annualità 2022 e precisamente come segue:

Anno 2022: Posizione 24 : Messa in sicurezza del ponte sul torrente Stirone lungo la SP12 km in 
loc. Castellina - Adeguamento strutturale - € 1.000.000

che con decreto del Presidente n. 231 del 17.11.2020 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2021-2023 con le variazioni apportate ai suoi allegati;

che con  delibera  di  Consiglio  n.46 del  11.12.2020 è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di  
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17.11.2020;

che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione Pluriennale 2021-2023 ;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12.02.2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021-
2023;

che il ponte esistente è attualmente limitato e regolamentato con un senso unico alternato regolato 
da  semaforo  che  crea  disagi  al  traffico  veicolare  ed  è  pertanto  urgente  procedere  con  la 
progettazione del nuovo ponte;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1672  del  29/12/2020  si  è  provveduto  ad  affidare  le 
prestazioni relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, al coordinamento della sicurezza in 
fase di  progettazione,  all’esecuzione di  rilievi  topografici  e  sondaggi  geognostici  dell'intervento 
denominato “Messa in sicurezza del ponte sul torrente Stirone lungo la SP 12 in loc. Castellina – 
Adeguamento  strutturale”  all’ing.  Fabio  Scaroni  con  studio  in  via  G.  A.  Poli,  100  –  25018 
Montichiari (BS) P.IVA 02095590986 per un importo contrattuale di € 46.060,00 oltre ad € 1.842,40 
per oneri (CNPAIA 4%) e € 10.538,53 per IVA al 22% per un totale di € 58.440,93;

CONSIDERATO
che a supporto della progettazione in corso, dopo confronto con AiPo, ente che deve rilasciare 
autorizzazioni  sul  progetto,  risulta  necessario  affidare  le  prestazioni  relative  allo  studio  di 
compatibilità idraulica;

che con nota Prot. Gen. n° 20611 del 16/09/2020 inviata a tutto il personale dell’ente, il Dirigente 
del Servizio ha provveduto ad inoltrare la dichiarazione di impossibilità a ricorrere a professionalità 
interne  al  Servizio,  richiedendo  contestualmente  la  disponibilità  di  personale  dell’ente  per  la 
prestazione richiesta;

che entro il  termine stabilito  non è pervenuta nessuna segnalazione di  interesse da parte del 
personale dipendente dell’ente;

che il Responsabile del Servizio ha accertato e certificato che tra il solo personale a disposizione 
non è stato possibile individuare una figura professionale disponibile;

VALUTATO
che il costo della attività in base alle tariffe professionali vigenti e a quanto richiesto da AiPO, è 
stato quantificato ai sensi dei D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 
2013, in € € 3.500,00 IVA e oneri esclusi;

che il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, comma 2 lett. a), dispone che gli affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 75.000,00 debbano avvenire in forma diretta;

RICHIAMATE:
le Linee Guida relative all’affidamento dei contratti pubblici, approvate con Decreto Presidenziale 

Determina n. 361 del 02/04/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



n. 41 del 19/02/2021;

VALUTATO
che si è ritenuto idoneo affidare la prestazione in oggetto alla Società di ingegneria Hydro Nova 
S.R.L. P.IVA 04851400269 con sede in  Viale IV Novembre 82/A 31100 Treviso, rappresentante 
legale Ing. Paolo Polo, in quanto esperta del settore ed in grado quindi di procedere celermente;

DATO ATTO
che in  osservanza ai  vigenti  regolamenti,  per  l’affidamento delle  prestazioni  in  oggetto ci  si  è 
avvalsi  dell’utilizzo  della  piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione), dando avvio alla trattativa n. 1641169/2021;

che  in  merito  all’operatore  economico  in  oggetto  sono  state  effettuate,  con  esito  positivo,  le 
seguenti verifiche:

- regolarità contributiva (INARCASSA)
- regolarità fiscale (piattaforma AcquistinretePA)
- visura CCIIAA (piattaforma Telemaco)
- annotazioni riservate (piattaforma ANAC)

nonché acquisiti i seguenti documenti, firmati digitalmente dal legale rappresentante:

- DGUE
- Patto integrità di cui al D.P. 229/2015

CONSIDERATO INFINE
che si ritiene congrua l'offerta presentata dall’operatore economico in oggetto, che ha offerto un 
ribasso del 3% sull’importo a base d’asta di € 3.500,00, per un importo contrattuale di € 3.395,00 
oltre oneri CNPAIA ed IVA;

che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del  principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

che ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni,  
servizi  e lavori  approvato con atto C.P. n. 62/2011 si  procederà alla sottoscrizione di  apposita 
Lettera d’Ordine con l’operatore economico in oggetto, come da bozza allegata al presente Atto;

RICHIAMATI
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’incarico  denominato:  MESSA  IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP 12 IN LOC. CASTELLINA - 
INCARICO PER LO STUDIO DI COMPATIBILITA IDRAULICA alla  Società  Hydro Nova S.R.L. 
P.IVA 04851400269 con sede in Viale IV Novembre 82/A 31100 Treviso, che ha offerto un ribasso 
del 3,00% sull’importo a base d’asta di € 3.500,00, per un importo contrattuale di € 3.395,00, al 
quale devono essere aggiunti € 135,80 per 4% oneri CNPAIA ed € 776,78 per IVA di legge al 22%, 
per complessivi € 4.307,58;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Determina n. 361 del 02/04/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni,  
servizi  e lavori  approvato con atto C.P. n. 62/2011 si  procederà alla sottoscrizione di  apposita 
Lettera d’Ordine con l’operatore economico in oggetto, come da bozza allegata al presente Atto;

di impegnare la spesa complessiva di € 4.307,58 al PEG capitolo 315000730000/0 (Viabilità – 
Prestazioni professionali), Titolo 1, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 
(Viabilità e infrastrutture stradali), Codice Bilancio livello V ^ U.1.03.02.11.999 (Altre prestazioni 
professionali e specialistiche n.a.c.) del Bilancio 2021 (ip.662) e che la stessa è finanziata con 
risorse proprie;

di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  è  da  considerarsi,  vista  l’urgenza  di  procedere  con  la 
progettazione, momentaneamente  collocata  al  PEG Capitolo  sopramenzionato,  in  attesa  della 
prossima variazione utile al  Bilancio Pluriennale 2021-2023,  anno 2021,  prevista per la fine di 
aprile, con la quale si provvederà a iscrivere lo stanziamento necessario affinché la spesa possa 
essere  inserita  tra  le  spese  tecniche  in  c/capitale  del  servizio  Viabilità  in  quanto  l'opera 
corrispondente è prevista nel Piano triennale 2021-2023, annualità 2022;

di  conseguenza,  contabilizzare  la  suddetta  spesa   al  PEG  Cap.  266900240000  (Incarichi 
professionali  per investimenti  Viabilità),  Titolo II  (Spese in  c/capitale),  Missione 10 (Trasporti  e 
diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio 
U.2020305001  (Incarichi  professionali  per  realizzazione  investimenti)  del  Bilancio  2021  e 
finanziata con risorse proprie;
di dare mandato al servizio Ragioneria affinchè provveda ai conseguenti adeguamenti contabili 
senza ulteriori atti;

di  dare  atto  che  è  stato  autorizzato  l’utilizzo  del  capitolo  315000730000/0  da  parte  del 
Responsabile della U.O. competente, arch. Gloria Resteghini;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 361 del 02/04/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1109 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 315000730000 / 0 Impegno 662 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 4.307,58

VIABILITA' - Prestazioni professionali
(E487000500000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

ZB1310E30C / D97H20000040002

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 4.307,58

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE
TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI

MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA
PATRIMONIO

   
LETTERA D’ORDINE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI

(ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016  e del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011)   

da parte

dell’Amministrazione Prov.le di Parma, P.le della Pace, n. 1- Parma – C.F. 80015230347
Committente

a
Società  Hydro  Nova  S.R.L.  con  sede  in  Viale  IV  Novembre  82/A  31100  Treviso P.IVA 
04851400269, rappresentante legale Ing. Paolo Polo - Prestatore d’opera

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP 12 
IN LOC. CASTELLINA - INCARICO PER STUDIO DI COMPATIBILITA IDRAULICA

CUP D97H20000040002;

CIG ZB1310E30C;

1) Descrizione delle prestazioni da eseguire

L’attività di progettazione sarà svolta ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016, pertanto il progetto 
sarà costituito  da tutti  gli  elaborati  necessari  ad identificare  ogni  elemento  in  forma,  tipologia, 
qualità, dimensione e prezzo.

L’Incaricato  si  impegna  ad  effettuare  l’attività  di  progettazione  oggetto  del  presente  incarico 
conformemente a quanto previsto dalle norme tecniche vigenti.

In particolare l’Incaricato dovrà predisporre i seguenti elaborati ed eseguire le seguenti attività: 

-  modellazione  monodimensionale  con  il  codice  di  calcolo  HEC-RAS  del  torrente  Stirone  da 
Scipione Ponte (comune di Salsomaggiore) alla confluenza in Taro, utilizzando il rilievo AIPo 2020. 
Il  modello sarà calibrato sulle scale di  deflusso dell’idrometro di  Castellina Soragna (posto sul 
ponte da sostituire) e sul picchettamento della piena del febbraio 2016. Con modello idrologico 
dovrà essere ricostruito un evento sintetico che alla sezione di Fidenza riproduca il valore di picco 
per evento duecentennale pari a 680 m3/s come definito dal PAI dell’AdB Po. 

copia informatica per consultazione



- realizzazione di una simulazione in moto vario per definire portate e livelli in corrispondenza del  
ponte di Castellina Soragna, nella configurazione attuale e con il nuovo ponte, in modo da definire 
il franco di sicurezza del nuovo ponte.

Gli  elaborati  di  editing,  sia relazionali  che grafici,  fotografici  e di  simulazione dovranno essere 
consegnati in originale sia su supporto cartaceo (n.2 copie) che su supporto magnetico in formato 
File DWG, DOC e JPG.

Tutti gli elaborati richiesti dovranno essere nelle scale opportune.

Lo studio idraulico dovrà svolgersi in stretto rapporto di collaborazione con il  Responsabile del 
Procedimento e eventuali ulteriori professionisti incaricati di attività specialistiche, in particolare con 
il progettista delle opere.

Il  professionista responsabile ed i  suoi  collaboratori  dovranno presenziare ad incontri,  riunioni, 
conferenze dei servizi attinenti al progetto e  adeguare gli  elaborati prodotti  alle risultanze degli 
stessi,  in  particolare  alle  richieste  avanzate  da  A.I.Po,  ente  competente  al  rilascio 
dell’autorizzazione idraulica.

Lo studio dovrà essere costituito da tutti  gli elaborati necessari ad identificare ogni elemento in 
forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo per l’ottenimento dei pareri necessari.

2) Prezzo della prestazione (importo complessivo) 
 

(A) Onorario €   3.395,00
(B) Oneri CNPAIA 4% calcolati su A €      135,80
(C) Totale                           €   3.530,80

(D) IVA 22% calcolata su (C) €      776,78
(E) per complessivi €   4.307,58

Il corrispettivo di cui sopra non potrà subire nessuna variazione in aumento.

3) Pagamenti

Il pagamento avverrà secondo le seguenti modalità:

- saldo in unica soluzione all’approvazione dello studio idraulico da parte di A.I.Po.

I  pagamenti  di  cui  sopra  saranno  effettuati  sull’apposito  conto  corrente  dedicato  indicato  al 
successivo punto 8) “Tracciabilità dei flussi finanziari”.

 
4) Termini esecuzione servizi

4)
Le prestazioni oggetto del presente appalto dovranno essere concordate con il personale tecnico 
dell’Amministrazione e dovranno essere concluse entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla firma 
della presente Lettera d’Ordine.
Eventuali proroghe ai termini di consegna potranno essere concesse solo per cause sopravvenute 
o impreviste indipendenti dalla volontà delle parti.

5)  Condizioni

Il  Prestatore  d’opera  si  impegna   ad eseguire  e  a  portare  a  termine  l’incarico  affidatogli  con 
diligenza, professionalità e a regola d’arte, adottando le misure  e i dispositivi di sicurezza per la 
salvaguardia dell’incolumità e della salute dei lavoratori secondo le vigenti prescrizioni di legge. 

copia informatica per consultazione



7)   Oneri previdenziali

Il Prestatore d’opera si obbliga ad assumere a proprio carico tutti gli oneri previdenziali di legge, ad 
osservare  le  norme  vigenti  in  materia  di  sicurezza  sul  lavoro  e  di  retribuzione  dei  lavoratori 
dipendenti.

8)   Tracciabilità dei flussi finanziari

Il Prestatore d’opera assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
13/08/2010 n. 136 e s.m.e i. e, in particolare, dichiara:

i) che  i dati relativi all'Istituto Bancario o Postale presso il quale è stato acceso il conto corrente 
dedicato è il seguente;

………………………………………….

ii)  che  il/i  codice/i  IBAN   del  C/C  dedicato/i  è/sono  il/i  seguente/i: 
………………………………………….

3) che il/I nominativo/I della/e persona/e autorizzata/e ad effettuare le operazioni su detto conto 
è/sono il/i Sig./Sig.ri

…………………………………………

e, inoltre, conferma e garantisce:  

a) che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, tutte le movimentazioni sul/sui conto/i corrente/i 
dedicato/i dovrà/dovranno riportare il   CUP e il  CIG  sopra indicati assegnati dalla Provincia di 
Parma per l’intervento di cui trattasi; 

b) che un pari impegno sarà assunto da parte dei subappaltatori e subcontraenti della filiera delle 
imprese a qualsiasi titolo interessati all’affidamento in oggetto; 

c)  che  qualora  avesse  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di 
tracciabilità  finanziaria,  procederà  alla  risoluzione  di  diritto  del  contratto  e  darà   immediata 
comunicazione  alla  stazione appaltante e alla prefettura – U.T.G. territorialmente competente per 
l’applicazione delle sanzioni previste dalla citata normativa.

Il Prestatore d’opera dichiara infine di essere consapevole che il mancato utilizzo degli strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione del contratto.

9) Foro competente

Per ogni  controversia  che dovesse insorgere in  esecuzione del  contratto  è competente  in  via 
esclusiva il Foro di Parma.

10) Comunicazioni

Ai  fini  del  presente  contratto  saranno  efficaci  esclusivamente  le  comunicazioni  inviate  allo 
scrivente Ufficio, al seguente indirizzo Servizio Viabilità e Infrastrutture v.le Martiri della Libertà, 15 
– 43123 Parma.

11) Proprietà dei dati

copia informatica per consultazione



L’affidatario  assume  ogni  responsabilità  per  l’utilizzo  di  mezzi  o  soluzioni  che  violino 
diritti di privativa altrui.

12) Obblighi di riservatezza

L’affidatario ha l’obbligo di non utilizzare dati e informazioni di cui venga in possesso per scopi 
diversi  da  quelli  strettamente  necessari  all’esecuzione  del  presente  contratto,  senza  espressa 
autorizzazione.

13) Trattamento dati personali

L’incaricato dichiara di aver preso visione dell’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 
2016/679 “ Regolamento generale della protezione dei dati” per l’utenza esterna, agli atti d’ufficio. 
La scrivente Amm.ne utilizzerà i dati dichiarati esclusivamente per finalità istituzionali e nell’ambito 
delle prestazioni relative all’incarico conferito. I dati personali forniti possono costituire oggetto di 
comunicazione  nell’ambito  e  per  le  finalità  strettamente  connesse  al  procedimento  relativo 
all’incarico di che trattasi, sia all’interno degli uffici appartenenti alla struttura del committente, sia 
all’esterno,  con  riferimento  a  soggetti  individuati  dalla  normativa  vigente.  Il  Titolare  garantisce 
all’incaricato i diritti di cui agli artt. 12-22 del sopracitato Regolamento.
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia di Parma, nella persona del suo legale 
rappresentante. Il Responsabile del trattamento dei dati è l’ing. Gianpaolo Monteverdi, dirigente del 
Servizio  “Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  Espropri  –  Manutenzione  Edizia 
Scolastica Patrimonio”. 
 

14) Clausola ai sensi del DPR 62/2013

Il contraente dichiara di essere a conoscenza che il rapporto di cui al presente atto con la Provincia 
di  Parma  si  risolverà  di  diritto  ed  in  forza  di  apposita  comunicazione  dell’Ente,  nell’ipotesi  di 
violazione da parte del contraente stesso agli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento 
recante codice di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3,  ultimo 
periodo.

15) Norme di rinvio

Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento al D. Lgs. n. 50/2016 e al Regolamento 
Prov.le per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011. 

 Firma del Committente 
             Provincia di Parma

          (firmato digitalmente)

  

PER ACCETTAZIONE
    
            (firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 361 / 2021 

Proposta n. 1109/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, 
MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - MESSA IN SICUREZZA DEL 
PONTE SUL TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP 12 IN LOC. CASTELLINA - 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LO STUDIO DI COMPATIBILITA IDRAULICA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000730000/0
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.662/2021 – euro €4.307,58 
----

Parma, lì 02/04/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


